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Informe Observatorio Inverco: 
La inversión en Planes de Pensiones Individuales por CCAA y provincias 

 

Uno de cada cinco españoles ahorra 
 en Planes de Pensiones 

 
 

 El 16,2% de la población española mantiene parte de sus ahorros para la jubilación en Planes 
de Pensiones Individuales (7,5 millones de cuentas de partícipes), un porcentaje que supera 
el 20% si se incluyen los Planes de Pensiones de empleo. En Aragón, La Rioja, Madrid y 
Castilla y León, más del 20% ahorra a través de Planes de Pensiones Individuales.  

 
 Madrid, Cataluña, Andalucía, Valencia y Castilla y León concentran el 71% del ahorro en 

Planes de Pensiones, aunque su población en conjunto solo representa el 64% del total, 
según los datos recogidos a cierre de diciembre de 2018.   

 
 Navarra (14.212€), País Vasco (12.797€), Madrid (12.117€) y La Rioja (11.813€) son las 

Comunidades Autónomas donde el ahorro medio por partícipe en Planes de Pensiones 
Individuales es más elevado.  
 

 El patrimonio medio invertido en Planes de Pensiones Individuales en España a finales de 
2018 se situó en 9.543 euros. Esta cifra apenas supone el 60% de la pensión media anual de 
jubilación. 

 
 El 70% del ahorro en pensiones en España se canaliza a través de Planes mixtos (57,9%) o 

de renta variable (12,6%). Este porcentaje apenas alcanzaba un 37% en el año 2012. 
 

 
Madrid, 26 de septiembre de 2019.- El 16,2% de los españoles mantiene una parte de sus 
ahorros para la jubilación en Planes de Pensiones Individuales (7,5 millones de cuentas de 
partícipes), un porcentaje que se eleva al 20% si incluimos los Planes de Pensiones de 
empleo, según los datos recogidos en el informe del Observatorio Inverco sobre la inversión 
en Planes de Pensiones Individuales por CCAA y provincias, a cierre de 2018. En Aragón, 
La Rioja, Madrid y Castilla y León más del 20% de su población ahorra a través de Planes 
de Pensiones Individuales. 
 
El patrimonio medio invertido en Planes de Pensiones Individuales en España disminuyó un 
2% en 2018, reduciéndose hasta alcanzar los 9.543 euros. Navarra (14.212€), País Vasco 
(12.797€), Madrid (12.117€) y La Rioja (11.813€) son las Comunidades Autónomas donde el 
patrimonio medio de los partícipes en Planes de Pensiones es más elevado. No obstante, si 
se compara el patrimonio medio acumulado por partícipes en España con la pensión media 
anual de jubilación a finales de 2018, el ahorro acumulado en Planes individuales supone el 
60% de la pensión pública de un año. 
 
El patrimonio acumulado por las familias españolas en Planes de Pensiones Individuales 
disminuyó un 2,9% en 2018, debido al mal comportamiento de los mercados financieros 
durante el año pasado, situándose en los 72.246 millones de euros. Madrid, Cataluña, 
Andalucía, Valencia y Castilla y León concentran el 71% del ahorro en Planes de Pensiones, 
mientras que su población total representa el 64% de la población, según los datos 
recogidos a cierre de diciembre de 2018.  “A pesar de que veinticuatro provincias españolas 
cuentan con un porcentaje de partícipes superior a la media nacional, la cantidad de 
inversores que realiza aportaciones periódicas es muy inferior” afirma José Luis Manrique, 
Director de Estudios del Observatorio Inverco. “Uno de los retos de la industria es fomentar 
las aportaciones periódicas a los Planes de Pensiones como complemento para la pensión 
de jubilación”. 
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El ahorro en Planes de Pensiones mixtos supone más de la mitad del patrimonio (57,9%) y 
el 56,2% de los partícipes. Galicia y Navarra son las regiones que acumulan mayor 
porcentaje de patrimonio en este tipo de Planes, con valores por encima del 62%. Los 
Planes de renta variable, por otro lado, agrupan al 10,4% del total de partícipes y 
representan un 12,6% del patrimonio, destacando País Vasco y Madrid. Navarra es, sin 
embargo, la comunidad con mayor patrimonio medio por partícipe en Planes de renta 
variable (15.714€), mientras Murcia cuenta con el patrimonio más bajo (5.621€). 
 
Por el contrario, el porcentaje de ahorro en Planes de Pensiones de Renta Fija y 
Garantizados continúa reduciéndose hasta situarse en un 29,9% (frente al 33% del año 
pasado y el 63% de 2012). Las comunidades de Canarias y Castilla León son las regiones 
con mayor patrimonio invertido en Planes de Renta Fija, superando el 20% en ambos casos. 
País Vasco es, sin embargo, la comunidad con mayor patrimonio medio en este tipo de 
planes, con una cifra que alcanza los 10.000 euros. En el caso de los Planes Garantizados, 
Castilla-La Mancha, Canarias y Extremadura acumulan el mayor patrimonio con porcentajes 
superiores al 17%. 
 
El patrimonio en Planes de Pensiones Individuales supone el 6,2% del PIB español, en línea 
con los datos de los dos años anteriores. La Rioja, Castilla y León, Aragón y Navarra 
destacan como las CCAA con mayor porcentaje de ahorro en planes de pensiones sobre el 
PIB, superando el 8%. 
 
Si al sistema individual se le sumara el sistema de empleo, apenas alcanzaría el 9% del PIB 
a nivel nacional, por debajo del umbral mínimo recomendado del 25%, lo que confirma el 
insuficiente grado de desarrollo del sistema de capitalización en España. En contraste a este 
dato, el volumen de activos de los Fondos de Pensiones, frente al tamaño de su economía, 
se sitúa en el 36,4% para la media de los países de la OCDE.  
 
Para la realización de este estudio se ha contado con la información facilitada por Gestoras 
de Fondos de Pensiones, que representan el 95,1% del patrimonio total del Sistema 
Individual y el 94,6% del número de partícipes a 31 de diciembre de 2018. Los resultados se 
presentan elevados al 100%.  
 
SE ADJUNTA INFORME COMPLETO EN LAS SIGUIENTES PÁGINAS 

 
Sobre el Observatorio Inverco www.observatorioinverco.com 
El Observatorio Inverco es una iniciativa creada por la Asociación de Instituciones de Inversión Colectiva y Fondos de 
Pensiones (INVERCO) que tiene como objetivo ser un foro de análisis y debate para estudiar las tendencias y divulgar las 
opciones que ofrecen estos productos como fórmula de ahorro. La intención del Observatorio es acercar la industria de 
inversión colectiva y sus productos (Planes de Pensiones y Fondos de Inversión) a los ahorradores españoles. Su misión 
principal es contribuir a una mejor comprensión del funcionamiento de los Fondos de Inversión y de los Planes de Pensiones 
por parte de los inversores para, de este modo, facilitar su toma de decisión. 
 
Para más información:     Evercom: 91.577.92.72 
      Almudena Guerra observatorioinverco@evercom.es 
      Laura Díaz Bettarel observatorioinverco@evercom.es 
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DISTRIBUCIÓN DE PLANES DE PENSIONES INDIVIDUALES 
POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS Y PROVINCIAS (2018) 

A. PATRIMONIO Y PARTÍCIPES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 
 

A.1. PATRIMONIO

El ahorro acumulado por las familias españolas 
en Planes de Pensiones Individuales descendió 
ligeramente en 2018, situándose en los 72.246 
millones de euros (2,9% menos que en 2017). 
 
Todas las Comunidades Autónomas vieron 
reducido su patrimonio con respecto a 2017, a 
excepción de la ciudad autónoma de Melilla, 
donde el volumen de activos aumentó un 1,6%.  
 
La pérdida valor de los activos de los Planes de 
Pensiones Individuales viene explicada en su 
totalidad por las rentabilidades negativas en el 
periodo, tras el comportamiento negativo de los 
mercados financieros, ya que en 2018 se 
registraron aportaciones netas por valor de 585 
millones de euros. 
 
Casi el 56% del patrimonio total en España está 
concentrado en tan sólo tres Comunidades 
(Madrid, Cataluña y Andalucía).  
  

 

Importe 
(millones €)

%
Importe 

(millones €)
%

Madrid 16.526 22,9% 17.074 22,8%

Cataluña 15.193 21,0% 15.807 21,0%

Andalucía 8.525 11,8% 8.662 11,7%

Valencia 6.078 8,4% 6.189 8,3%

Castilla y León 5.188 7,2% 5.343 7,3%

Galicia 3.435 4,8% 3.552 4,8%

Aragón 3.197 4,4% 3.304 4,5%

Castilla-La Mancha 2.340 3,2% 2.369 3,3%

Islas Canarias 2.020 2,8% 2.040 2,8%

Navarra 1.621 2,2% 1.726 2,3%

Islas Baleares 1.547 2,1% 1.572 2,1%

Asturias 1.492 2,1% 1.542 2,1%

Murcia 1.430 2,0% 1.453 2,0%

Extremadura 1.120 1,6% 1.130 1,5%

Cantabria 850 1,2% 890 1,2%

La Rioja 790 1,1% 813 1,1%

País Vasco* 700 1,0% 719 1,0%

Ceuta 103 0,1% 103 0,1%

Melilla 90 0,1% 89 0,1%

TOTAL nacional 72.246 100,0% 74.376 100,0%
Fuente: INVERCO

(*) No incluye EPSV

PATRIMONIO 
Planes de Pensiones Individuales

Comunidad 
Autónoma

2018 2017

Madrid
22,9%

Cataluña
21,0%

Andalucía
11,8%

Valencia
8,4%

Castilla y 
León
7,2%

Galicia
4,8%

Aragón
4,4%

Castilla-La Mancha
3,2%

Islas Canarias
2,8%

Navarra
2,2%

Islas Baleares
2,1%

Asturias
2,1%

Murcia 2,0%

Extremadura 1,6%

Cantabria 1,2%

La Rioja 1,1%

País Vasco* 1,0%

Ceuta 0,1%
Melilla 0,1%

Otros
16,3%

Patrimonio en Planes de Pensiones Individuales. 2018

Fuente: INVERCO
* No incluye EPSV
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A.2. CUENTAS DE PARTÍCIPES  

El número de cuentas de partícipes en 
Planes de Pensiones Individuales se situó 
en 7,57 millones, un 0,8% menos que en 
2017.  

Por regiones, la variación ha sido 
heterogénea, aunque la gran mayoría de 
Comunidades han visto reducido de forma 
ligera el número de cuentas de partícipes.  

Al igual que ocurre con el total de activos, 
casi el 52% del total de cuentas de partícipes 
residen en Cataluña, Madrid o Andalucía. 

 

 

 

Número % Número %

Cataluña 1.413.000 18,7% 1.431.947 19,2%

Madrid 1.363.812 18,0% 1.337.288 17,6%

Andalucía 1.155.187 15,3% 1.149.463 14,6%

Valencia 773.791 10,2% 772.279 10,5%

Castilla y León 491.347 6,5% 520.889 6,7%

Galicia 405.726 5,4% 407.392 5,2%

Islas Canarias 316.255 4,2% 341.760 4,3%

Castilla-La Mancha 289.015 3,8% 285.491 3,7%

Aragón 280.668 3,7% 278.861 3,5%

Murcia 259.782 3,4% 263.954 3,6%

Islas Baleares 197.301 2,6% 206.114 2,7%

Extremadura 144.626 1,9% 154.874 1,9%

Asturias 132.697 1,8% 131.821 1,8%

Navarra 114.077 1,5% 114.611 1,5%

Cantabria 85.801 1,1% 86.222 1,1%

La Rioja 66.884 0,9% 73.053 1,0%

País Vasco* 54.664 0,7% 52.530 0,7%

Ceuta 12.930 0,2% 12.769 0,2%

Melilla 12.728 0,2% 12.462 0,2%

TOTAL nacional 7.570.293 100,0% 7.633.781 100,0%
Fuente: INVERCO

(*) No incluye EPSV

(** ) Un part ícipe puede tener más de una cuenta

CUENTAS de PARTÍCIPES **
Planes de Pensiones Individuales

Comunidad 
Autónoma

2018 2017

Cataluña
18,7%Madrid

18,0%

Andalucía
15,3%

Valencia
10,2%

Castilla y 
León
6,5%

Galicia
5,4%

Islas Canarias
4,2% Galicia

4,0% Aragón
3,7%

Murcia
3,4%

Islas Baleares
2,6%

Extremadura
1,9%

Asturias 1,8%

Navarra 1,5%

Cantabria 1,1%

La Rioja 0,9%

País Vasco* 0,7%
Ceuta 0,2%
Melilla 0,2%

Otros
10,9%

Número de cuentas de partícipes en Planes de Pensiones Individuales. 2018

Fuente: INVERCO
* No incluye EPSV
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A.3. PATRIMONIO MEDIO POR CUENTA DE PARTÍCIPE 

 

El patrimonio medio acumulado por partícipe 
en Planes de Pensiones Individuales se 
redujo hasta los 9.543 euros desde los 9.743 
euros de 2017 (un 2,0% menos). 
 
La mayoría de regiones han visto reducido su 
patrimonio medio por partícipes. Las 
Comunidades Autónomas en las que ha 
aumentado son La Rioja, Castilla y León, 
Islas Baleares, Extremadura, Melilla y 
Murcia.  
 
Navarra sigue siendo la comunidad con 
mayor ahorro medio por partícipe (14.212 
euros). Además de ésta, otras ocho regiones 
se sitúan por encima de la media nacional 
(9.543 euros). 
 
 
 

 

 

Comunidad 
Autónoma

2018 2017

Navarra 14.212 15.060

País Vasco* 12.797 13.692

Madrid 12.117 12.768

La Rioja 11.813 11.124

Aragón 11.390 11.847

Asturias 11.247 11.700

Cataluña 10.752 11.039

Castilla y León 10.558 10.258

Cantabria 9.910 10.322
TOTAL nacional 9.543 9.743

Galicia 8.465 8.719

Castilla-La Mancha 8.098 8.298

Ceuta 7.937 8.067

Valencia 7.855 8.014

Islas Baleares 7.843 7.628

Extremadura 7.745 7.295

Andalucía 7.380 7.535

Melilla 7.080 7.118

Islas Canarias 6.388 5.969

Murcia 5.506 5.503
Fuente: INVERCO

(*) No incluye EPSV

Patrimonio medio por cuenta de part ícipe (euros)
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Castilla y León
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País Vasco*
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Patrimonio medio por cuenta de partícipe (euros)

Fuente: INVERCO
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A.4. PORCENTAJE EN PLANES DE PENSIONES INDIVIDUALES SOBRE EL PIB 
REGIONAL 

El ahorro acumulado en Planes de Pensiones Individuales se ha reducido hasta el 6,2% del PIB 
español desde el 6,6% de 2017, debido al crecimiento del PIB y a la caída del patrimonio. Ocho 
Comunidades Autónomas presentan un porcentaje de patrimonio acumulado en Planes de Pensiones 
Individuales sobre su PIB regional superior a la media nacional, si bien destacan La Rioja, Castilla y León, 
Aragón y Navarra, con un porcentaje superior al 8%. 

Si al sistema individual se le sumara el sistema de empleo, éstos apenas alcanzan el 9% del PIB, muy 
inferior al mínimo recomendado por la OCDE del 25% para considerar un sistema de previsión social 
suficientemente desarrollado.  

A nivel internacional, y según publica OCDE en su “Pension Funds in figures 2019”, el volumen de activos 
de los Fondos de Pensiones en 2018 frente al tamaño de su economía, medida por el PIB, se situó en el 
36,4% para la media simple de los países de la OCDE (84% en media ponderada).   

Comparando el patrimonio medio acumulado por partícipe en las diferentes Comunidades con la pensión 
media anual de jubilación a finales de 2018, se observa que el ahorro acumulado en Planes 
Individuales supone apenas el 60% de la pensión pública de un año.  

 

 

 

 

 

2018 2017

La Rioja 790 8.391 9,7% 10,2% Andalucía 7.380 14.269

Castilla y León 5.188 58.817 9,1% 9,7% Aragón 11.390 16.556

Aragón 3.197 37.691 8,8% 9,5% Asturias 11.247 19.139

Navarra 1.621 20.555 8,2% 9,1% Cantabria 9.910 16.814

Madrid 16.526 230.018 7,5% 8,1% Cast illa y León 10.558 15.548

Cataluña 15.193 231.277 6,8% 7,4% Cast illa-La Mancha 8.098 14.608

Asturias 1.492 23.650 6,5% 7,1% Cataluña 10.752 16.077

Cantabria 850 13.838 6,4% 7,1% Ext remadura 7.745 13.099

TOTAL nacional 72.246 1.208.248 6,2% 6,6% Galicia 8.465 13.246

Ceuta 103 1.701 6,2% 6,3% Islas Baleares 7.843 14.558

Extremadura 1.120 19.397 5,9% 6,2% Islas Canarias 6.388 14.790

Melilla 90 1.565 5,9% 5,9% La Rioja 11.813 15.055

Castilla-La Mancha 2.340 41.926 5,8% 6,1% Madrid 12.117 18.566

Galicia 3.435 62.878 5,7% 6,1% Murcia 5.506 14.005

Valencia 6.078 112.128 5,6% 5,9% Navarra 14.212 17.910

Andalucía 8.525 160.812 5,5% 5,8% País Vasco* 12.797 19.498

Islas Baleares 1.547 31.491 5,1% 5,4% Valencia 7.855 14.451

Murcia 1.430 31.259 4,7% 5,0% Ceuta 7.937 17.146

Islas Canarias 2.020 46.029 4,5% 4,8% Melilla 7.080 16.412

País Vasco* 700 74.041 1,0% 1,1% TOTAL nacional 9.543 15.815

Fuente: INVERCO e INE (datos 2017 actualizados). (*)Seguridad Social: pensiones contributivas en vigor. Datos a 1 de enero 2019
* No incluye EPSV * No incluye EPSV

Pensión media 
ANUAL de 

jubilación (*)

Comunidad 
Autónoma

Patrimonio 
Planes 

Individuales 
2018

(millones €)

PIB p.m. a 
precios 

corrientes. 
2018

(millones €)

% Inversión en Planes 
Individuales sobre PIB

Comunidad 
Autónoma

Patrimonio medio 
por cuenta de 
part ícipe 2018

Planes Individuales
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A.5. PORCENTAJE DE POBLACIÓN QUE INVIERTE EN PLANES DE PENSIONES 
INDIVIDUALES 

A finales de 2018, el 16,2% de los españoles habían canalizado parte de sus ahorros hacia Planes 
de Pensiones Individuales, ligeramente por debajo del porcentaje de 2017.  

En ocho Comunidades Autónomas (Aragón, La Rioja, Madrid, Castilla y León, Cataluña, Navarra, Murcia 
e Islas Baleares), el porcentaje de población que es partícipe de Planes de Pensiones Individuales es 
superior a la media nacional. 

 

 
 

Aunque el 16,2% de la población española es partícipe de un Plan de Pensiones, un porcentaje muy 
inferior realiza aportaciones periódicas.  

 

 

 

 

Cuentas de 
Partícipes

Población % 
Cuentas de 
Partícipes

Población % 

Aragón 280.668 1.308.728 21,4% 278.861 1.308.750 21,2%

La Rioja 66.884 315.675 21,2% 73.053 315.381 23,8%

Madrid 1.363.812 6.578.079 20,7% 1.337.288 6.507.184 21,4%

Castilla y León 491.347 2.409.164 20,4% 520.889 2.425.801 21,5%

Cataluña 1.413.000 7.600.065 18,6% 1.431.947 7.555.830 20,0%

Navarra 114.077 647.554 17,6% 114.611 643.234 18,3%

Murcia 259.782 1.478.509 17,6% 263.954 1.470.273 19,5%

Islas Baleares 197.301 1.128.908 17,5% 206.114 1.115.999 19,4%

TOTAL nacional 7.570.293 46.722.980 16,2% 7.633.781 46.572.132 16,8%

Valencia 773.791 4.963.703 15,6% 772.279 4.941.509 16,5%

Ceuta 12.930 85.144 15,2% 12.769 84.959 15,1%

Galicia 405.726 2.701.743 15,0% 407.392 2.708.339 15,0%

Islas Canarias 316.255 2.127.685 14,9% 341.760 2.108.121 16,2%

Cantabria 85.801 580.229 14,8% 86.222 580.295 14,8%

Melilla 12.728 86.384 14,7% 12.462 86.120 14,2%

Castilla-La Mancha 289.015 2.026.807 14,3% 285.491 2.031.479 14,1%

Andalucía 1.155.187 8.384.408 13,8% 1.149.463 8.379.820 13,6%

Extremadura 144.626 1.072.863 13,5% 154.874 1.079.920 13,6%

Asturias 132.697 1.028.244 12,9% 131.821 1.034.960 13,6%

País Vasco* 54.664 2.199.088 2,5% 52.530 2.194.158 2,4%
Fuente: INVERO e INE (datos 2017 actualizados)

*No incluye EPSV

20172018Comunidad
Autónoma
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B. PERFIL INVERSOR DEL PARTÍCIPE 

Siguiendo la tendencia de los años anteriores, el perfil medio del ahorrador en Planes de Pensiones 
Individuales ha continuado evolucionando en 2018 hacia posiciones con mayor exposición a renta 
variable.  

 

Desde diciembre de 2012 a diciembre de 2018, 
se observa que: 
 

 El ahorro acumulado en las categorías 
más conservadoras (renta fija y 
garantizados) es el 30%, lo que significa 
un importante descenso desde el 63% 
que representaba en 2012.  
 

 El patrimonio con alguna exposición a 
mercados de acciones (mixto o renta 
variable) se ha incrementado hasta el 
70% del total (37% en diciembre de 
2012). 

 

A efectos descriptivos, y para analizar las posibles diferencias en el comportamiento ahorrador de los 
partícipes en Planes de Pensiones Individuales en función de su localización geográfica, se presentan 
los resultados sobre la distribución del patrimonio y número de partícipes por vocación inversora 
y por provincias y Comunidades Autónomas.  

La vocación inversora se divide en cuatro grandes categorías: 

I. Renta Fija 
II. Garantizados 

III. Mixtos 
IV. Renta Variable 

2012
8,8%

2012
28,6%

2012
29,0%

2012
33,6%

2015
11,4%

2015
44,2%

2015
23,1%

2015
21,2%

2018
12,6%

2018
57,9%

2018
16,6%

2018
12,9%

Distribución del patrimonio de Planes de 
Pensiones Individuales por categorías 

2018, 2015 y 2012

Renta Variable Mixtos Renta Fija Garantizados

Fuente: INVERCO
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Renta Fija Garantizados Mixtos
Renta 

variable
Total

Andalucía 18,1% 14,7% 58,7% 8,4% 100%

Aragón 16,0% 12,2% 58,1% 13,7% 100%

Asturias 19,6% 15,0% 54,4% 11,0% 100%

Islas Baleares 16,0% 12,6% 60,2% 11,2% 100%

Islas Canarias 20,1% 17,4% 54,4% 8,1% 100%

Cantabria 19,1% 12,5% 54,2% 14,1% 100%

Castilla-La Mancha 17,3% 17,4% 56,8% 8,4% 100%

Castilla y León 20,0% 14,9% 55,3% 9,8% 100%

Cataluña 15,3% 9,3% 61,9% 13,6% 100%

Extremadura 19,3% 17,3% 57,0% 6,4% 100%

Galicia 14,4% 11,9% 64,0% 9,7% 100%

La Rioja 15,8% 14,6% 58,6% 11,0% 100%

Madrid 15,6% 12,5% 54,2% 17,7% 100%

Murcia 19,3% 14,8% 57,4% 8,6% 100%

Navarra 15,5% 8,8% 62,6% 13,0% 100%

País Vasco 16,3% 7,8% 58,9% 17,0% 100%

Valencia 16,4% 16,0% 56,8% 10,7% 100%

Ceuta 12,4% 22,0% 58,9% 6,8% 100%

Melilla 13,3% 25,6% 56,0% 5,2% 100%

TOTAL nacional 16,6% 12,9% 57,9% 12,6% 100%

Comunidad 
Autónoma

PATRIMONIO 
Planes de Pensiones Individuales

Renta Fija Garantizados Mixtos
Renta 

variable
Total

Andalucía 26,0% 10,4% 56,6% 7,0% 100%

Aragón 23,4% 10,9% 53,2% 12,4% 100%

Asturias 24,3% 10,5% 55,0% 10,2% 100%

Islas Baleares 20,7% 9,3% 58,8% 11,2% 100%

Islas Canarias 24,2% 11,5% 57,3% 7,0% 100%

Cantabria 24,4% 8,7% 55,0% 11,9% 100%

Castilla-La Mancha 25,6% 11,0% 56,4% 7,0% 100%

Castilla y León 25,2% 10,5% 55,4% 9,0% 100%

Cataluña 24,6% 8,8% 54,4% 12,2% 100%

Extremadura 24,0% 11,3% 59,7% 5,0% 100%

Galicia 18,3% 7,5% 65,0% 9,3% 100%

La Rioja 24,4% 11,2% 54,2% 10,2% 100%

Madrid 22,8% 9,8% 52,9% 14,4% 100%

Murcia 22,1% 7,8% 61,8% 8,4% 100%

Navarra 24,2% 8,2% 55,8% 11,8% 100%

País Vasco 20,6% 5,8% 56,3% 17,2% 100%

Valencia 22,1% 10,3% 58,4% 9,1% 100%

Ceuta 16,7% 21,0% 57,5% 4,8% 100%

Melilla 17,6% 24,5% 53,8% 4,2% 100%

TOTAL nacional 23,6% 9,8% 56,2% 10,4% 100%

CUENTAS DE DE PARTÍCIPES 
Planes de Pensiones IndividualesComunidad 

Autónoma
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I. RENTA FIJA 

El 16,6% del ahorro acumulado en Planes de Pensiones Individuales en España se 
concentra en la categoría de renta fija, mientras que el número de partícipes que 
agrupa es del 23,6% del total.  

Canarias y Castilla y León son las regiones con mayor patrimonio en este tipo de Planes, 
con porcentajes superiores al 20%. En cuanto al número de partícipes, las comunidades 
con mayor número de partícipes en esta categoría son Andalucía, Castilla-La Mancha y 
Castilla y León, con más del 25% de sus partícipes en esta categoría. 

El patrimonio medio por partícipe en Planes de renta fija se sitúa en 6.708 euros, 
inferior a la media nacional (9.543 euros). Ocho regiones presentan un patrimonio 
medio superior a la media española en esta vocación inversora, destacando País Vasco 
con una cifra ligeramente superior a los 10.000 euros.  

 

II. GARANTIZADOS 

Los Planes garantizados suponen el 12,9% del total del ahorro de los españoles en 
Planes de Pensiones Individuales y agrupan al 9,8% del total de partícipes. Es la 
categoría con mayor patrimonio medio por partícipes (12.599 euros). 

Las regiones que mayor patrimonio acumulan en este tipo de planes son Castilla-La 
Mancha, Canarias y Extremadura, con porcentajes superiores al 17%, así como las 
ciudades autonómicas.  

 

Renta Fija Garantizados Mixtos
Renta 

variable
Total

Andalucía 5.147 10.507 7.650 8.857 7.380

Aragón 7.764 12.735 12.427 12.607 11.390

Asturias 9.082 16.013 11.122 12.145 11.247

Islas Baleares 6.044 10.630 8.027 7.881 7.843

Islas Canarias 5.291 9.645 6.068 7.450 6.388

Cantabria 7.770 14.211 9.768 11.803 9.910

Castilla-La Mancha 5.467 12.885 8.162 9.706 8.098

Castilla y León 8.383 15.017 10.548 11.527 10.558

Cataluña 6.688 11.334 12.237 11.899 10.752

Extremadura 6.203 11.866 7.399 9.987 7.745

Galicia 6.679 13.391 8.342 8.849 8.465

La Rioja 7.638 15.428 12.779 12.727 11.813

Madrid 8.286 15.450 12.402 14.877 12.117

Murcia 4.808 10.452 5.117 5.621 5.506

Navarra 9.123 15.274 15.946 15.714 14.212

País Vasco 10.089 17.100 13.377 12.687 12.797

Valencia 5.828 12.244 7.644 9.177 7.855

Ceuta 5.881 8.320 8.127 11.126 7.937

Melilla 5.348 7.394 7.372 8.797 7.080

TOTAL nacional 6.708 12.599 9.835 11.546 9.543

Comunidad 
Autónoma

PATRIMONIO MEDIO por cuenta de part ícipe (euros)

Planes de Pensiones Individuales
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III. MIXTOS 

Los Planes Mixtos son los que mayor peso representan en el ahorro de los 
españoles, con el 57,9% del total del patrimonio y el 56,2% del total de partícipes. 
El patrimonio medio por partícipe en este tipo de Planes es de 9.835 euros.  

Galicia y Navarra son las regiones en las que el porcentaje de los Planes mixtos sobre 
el total es mayor, con valores por encima del 62%. En cuanto al número de partícipes, 
cabe destacar Galicia y Murcia, donde más del 60% del total de partícipes está 
concentrado en esta vocación inversora.    

 

IV. RENTA VARIABLE 

Los Planes de renta variable representan un patrimonio medio por partícipe de 
11.546 euros, sólo superado por los garantizados. Agrupan al 10,4% del total de 
partícipes y representan el 12,6% del patrimonio total.  

País Vasco y Madrid son las comunidades en las que mayor peso tiene la renta variable 
tanto en patrimonio (porcentajes superiores al 17% del total) como en número de 
partícipes.  

En patrimonio medio por partícipe destaca Navarra con 15.714 euros, mientras que 
Murcia es la región con la menor cifra (5.621 euros). 
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C. PATRIMONIO Y PARTÍCIPES POR PROVINCIAS 

El 43,6% del ahorro total en Planes de Pensiones Individuales se concentra únicamente en Madrid, 
Barcelona y Valencia, que se corresponde al 37,1% del total de cuentas de partícipes y representan el 
31,5% del total de la población española. 

En los cuadros de las páginas siguientes aparece detallado: 

a) Ahorro medio acumulado por partícipe en Planes de Pensiones Individuales por 
provincias 
 

Veintiuna provincias españolas presentan un patrimonio medio por partícipe superior a la media 
nacional (9.543 euros), destacando el ahorro medio acumulado por los navarros (14.212 euros). 
 

b) Porcentaje de partícipes respecto a la población 
 

Veinticuatro provincias españolas presentan un porcentaje de partícipes respecto a su población 
superior a la media nacional (16,2%). 
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Monet.
Renta 

Fija

Mixtos
Globales
Retorno 
absoluto

Renta 
variable

Garantizados
Rentab. 
objetivo

Total
Monet.
Renta 

Fija

Mixtos
Globales
Retorno 
absoluto

Renta 
variable

Garantizados
Rentab. 
objetivo

Total
Monet.
Renta 

Fija

Mixtos
Globales
Retorno 
absoluto

Renta 
variable

Garantizados
Rentab. 
objetivo

Total

Andalucía 18,1% 58,7% 8,4% 14,7% 100% 26,0% 56,6% 7,0% 10,4% 100% 5.147 7.650 8.857 10.507 7.380
Almería 24,3% 57,1% 6,7% 12,0% 100% 26,5% 58,0% 6,2% 9,3% 100% 5.890 6.349 6.971 8.311 6.448
Cádiz 18,1% 57,1% 6,8% 18,0% 100% 24,7% 56,0% 6,5% 12,9% 100% 5.179 7.199 7.487 9.871 7.062
Córdoba 18,2% 59,3% 8,6% 13,9% 100% 27,5% 55,4% 6,7% 10,3% 100% 4.930 7.972 9.522 9.991 7.449
Granada 18,8% 59,8% 7,3% 14,1% 100% 30,7% 53,7% 6,3% 9,3% 100% 4.502 8.185 8.428 11.157 7.346
Huelva 19,7% 59,9% 6,5% 13,9% 100% 27,9% 58,1% 5,1% 8,9% 100% 4.686 6.840 8.516 10.420 6.641
Jaén 15,7% 61,4% 5,7% 17,2% 100% 23,8% 58,2% 5,0% 13,0% 100% 5.132 8.196 8.776 10.306 7.769
Málaga 16,8% 59,1% 8,7% 15,4% 100% 23,8% 57,8% 7,2% 11,1% 100% 5.367 7.805 9.197 10.551 7.630
Sevilla 17,3% 58,0% 11,4% 13,4% 100% 25,4% 56,9% 9,0% 8,7% 100% 5.297 7.914 9.763 11.954 7.767

Aragón 16,0% 58,1% 13,7% 12,2% 100% 23,4% 53,2% 12,4% 10,9% 100% 7.764 12.427 12.607 12.735 11.390
Huesca 17,2% 58,1% 11,9% 12,8% 100% 22,4% 55,2% 11,6% 10,9% 100% 8.562 11.736 11.485 13.039 11.140
Teruel 17,7% 58,2% 11,1% 13,0% 100% 23,6% 54,2% 10,3% 11,9% 100% 8.588 12.303 12.346 12.579 11.464
Zaragoza 15,4% 58,1% 14,5% 12,0% 100% 23,7% 52,6% 12,9% 10,8% 100% 7.463 12.621 12.881 12.685 11.440

Asturias 19,6% 54,4% 11,0% 15,0% 100% 24,3% 55,0% 10,2% 10,5% 100% 9.082 11.122 12.145 16.013 11.247
Asturias 19,6% 54,4% 11,0% 15,0% 100% 24,3% 55,0% 10,2% 10,5% 100% 9.082 11.122 12.145 16.013 11.247

Islas Baleares 16,0% 60,2% 11,2% 12,6% 100% 20,7% 58,8% 11,2% 9,3% 100% 6.044 8.027 7.881 10.630 7.843
Balears, I lles 16,0% 60,2% 11,2% 12,6% 100% 20,7% 58,8% 11,2% 9,3% 100% 6.044 8.027 7.881 10.630 7.843

Islas Canarias 20,1% 54,4% 8,1% 17,4% 100% 24,2% 57,3% 7,0% 11,5% 100% 5.291 6.068 7.450 9.645 6.388
Palmas, Las 20,4% 53,3% 8,2% 18,0% 100% 22,8% 58,6% 7,3% 11,3% 100% 5.519 5.634 7.021 9.889 6.189
Sta. Cruz de Tenerife 19,8% 55,5% 8,0% 16,7% 100% 25,6% 55,9% 6,7% 11,7% 100% 5.081 6.539 7.934 9.401 6.594

Cantabria 19,1% 54,2% 14,1% 12,5% 100% 24,4% 55,0% 11,9% 8,7% 100% 7.770 9.768 11.803 14.211 9.910
Cantabria 19,1% 54,2% 14,1% 12,5% 100% 24,4% 55,0% 11,9% 8,7% 100% 7.770 9.768 11.803 14.211 9.910

Castilla-La Mancha 17,3% 56,8% 8,4% 17,4% 100% 25,6% 56,4% 7,0% 11,0% 100% 5.467 8.162 9.706 12.885 8.098
Albacete 17,7% 56,0% 7,6% 18,7% 100% 23,0% 59,6% 5,9% 11,5% 100% 5.985 7.301 10.083 12.672 7.779
Ciudad Real 17,2% 56,7% 6,2% 19,9% 100% 27,1% 54,9% 5,5% 12,5% 100% 5.079 8.259 9.010 12.691 7.993
Cuenca 21,1% 51,4% 7,0% 20,5% 100% 26,8% 53,4% 6,4% 13,3% 100% 6.957 8.508 9.630 13.612 8.845
Guadalajara 16,1% 59,4% 12,1% 12,5% 100% 26,0% 55,2% 9,8% 9,0% 100% 5.497 9.561 11.013 12.301 8.893
Toledo 16,6% 57,8% 9,0% 16,6% 100% 25,5% 57,1% 7,7% 9,7% 100% 5.021 7.837 9.048 13.242 7.736

Castilla y León 20,0% 55,3% 9,8% 14,9% 100% 25,2% 55,4% 9,0% 10,5% 100% 8.383 10.548 11.527 15.017 10.558
Ávila 20,3% 55,8% 8,2% 15,6% 100% 25,3% 55,6% 8,6% 10,5% 100% 7.160 8.962 8.517 13.248 8.919
Burgos 15,5% 59,1% 11,1% 14,3% 100% 21,6% 57,7% 10,0% 10,7% 100% 8.156 11.642 12.624 15.313 11.379
León 17,0% 58,5% 11,9% 12,7% 100% 22,9% 57,8% 9,8% 9,5% 100% 7.704 10.507 12.611 13.847 10.390
Palencia 23,1% 53,6% 8,4% 14,9% 100% 27,9% 53,4% 8,0% 10,7% 100% 8.982 10.898 11.320 15.045 10.843
Salamanca 22,3% 53,8% 8,6% 15,4% 100% 26,8% 55,5% 8,2% 9,5% 100% 8.238 9.625 10.405 16.109 9.932
Segovia 20,7% 56,2% 7,6% 15,5% 100% 25,4% 56,7% 7,4% 10,4% 100% 7.217 8.783 9.156 13.132 8.867
Soria 23,4% 52,7% 7,4% 16,6% 100% 28,3% 51,7% 7,9% 12,1% 100% 10.102 12.446 11.412 16.758 12.223
Valladolid 21,4% 52,0% 10,2% 16,3% 100% 26,0% 52,6% 9,6% 11,7% 100% 9.396 11.281 12.112 15.877 11.411
Zamora 23,9% 54,6% 8,2% 13,2% 100% 28,7% 54,8% 7,6% 8,9% 100% 7.872 9.413 10.137 14.062 9.438

Cataluña 15,3% 61,9% 13,6% 9,3% 100% 24,6% 54,4% 12,2% 8,8% 100% 6.688 12.237 11.899 11.334 10.752
Barcelona 15,1% 61,5% 14,3% 9,0% 100% 24,7% 54,0% 12,7% 8,6% 100% 6.791 12.636 12.480 11.695 11.090
Girona 16,1% 63,5% 9,8% 10,7% 100% 25,5% 55,4% 9,4% 9,7% 100% 6.060 11.030 9.976 10.612 9.622
Lleida 17,1% 60,1% 11,4% 11,3% 100% 24,2% 53,9% 12,1% 9,8% 100% 7.375 11.605 9.825 11.993 10.406
Tarragona 14,4% 64,4% 12,7% 8,5% 100% 22,9% 56,3% 11,9% 9,0% 100% 6.083 11.086 10.392 9.180 9.688

Extremadura 19,3% 57,0% 6,4% 17,3% 100% 24,0% 59,7% 5,0% 11,3% 100% 6.203 7.399 9.987 11.866 7.745
Badajoz 18,8% 58,8% 5,9% 16,5% 100% 22,5% 62,2% 4,6% 10,7% 100% 5.890 6.681 9.058 10.917 7.066
Cáceres 19,9% 54,8% 7,0% 18,3% 100% 26,5% 55,7% 5,5% 12,3% 100% 6.632 8.684 11.235 13.192 8.835

Galicia 14,4% 64,0% 9,7% 11,9% 100% 18,3% 65,0% 9,3% 7,5% 100% 6.679 8.342 8.849 13.391 8.465
Coruña, A 14,2% 63,1% 10,2% 12,5% 100% 18,3% 63,5% 10,2% 8,0% 100% 6.998 8.981 9.024 14.181 9.037
Lugo 13,3% 65,4% 8,3% 13,1% 100% 17,2% 65,5% 9,1% 8,2% 100% 6.336 8.218 7.483 13.167 8.231
Ourense 15,8% 64,9% 7,1% 12,2% 100% 19,7% 66,2% 6,9% 7,2% 100% 6.710 8.178 8.649 14.158 8.352
Pontevedra 14,6% 64,5% 10,3% 10,6% 100% 18,1% 66,1% 8,9% 6,9% 100% 6.407 7.731 9.123 12.193 7.923

La Rioja 15,8% 58,6% 11,0% 14,6% 100% 24,4% 54,2% 10,2% 11,2% 100% 7.638 12.779 12.727 15.428 11.813
Rioja, La 15,8% 58,6% 11,0% 14,6% 100% 24,4% 54,2% 10,2% 11,2% 100% 7.638 12.779 12.727 15.428 11.813

Madrid 15,6% 54,2% 17,7% 12,5% 100% 22,8% 52,9% 14,4% 9,8% 100% 8.286 12.402 14.877 15.450 12.117
Madrid 15,6% 54,2% 17,7% 12,5% 100% 22,8% 52,9% 14,4% 9,8% 100% 8.286 12.402 14.877 15.450 12.117

Murcia 19,3% 57,4% 8,6% 14,8% 100% 22,1% 61,8% 8,4% 7,8% 100% 4.808 5.117 5.621 10.452 5.506
Murcia 19,3% 57,4% 8,6% 14,8% 100% 22,1% 61,8% 8,4% 7,8% 100% 4.808 5.117 5.621 10.452 5.506

Navarra 15,5% 62,6% 13,0% 8,8% 100% 24,2% 55,8% 11,8% 8,2% 100% 9.123 15.946 15.714 15.274 14.212
Navarra 15,5% 62,6% 13,0% 8,8% 100% 24,2% 55,8% 11,8% 8,2% 100% 9.123 15.946 15.714 15.274 14.212

País Vasco 16,3% 58,9% 17,0% 7,8% 100% 20,6% 56,3% 17,2% 5,8% 100% 10.089 13.377 12.687 17.100 12.797
Araba/Álava 15,3% 63,9% 14,0% 6,8% 100% 18,2% 61,7% 15,0% 5,0% 100% 10.076 12.421 11.227 16.102 12.000
Gipuzkoa 16,1% 61,1% 13,6% 9,1% 100% 19,8% 58,7% 14,9% 6,7% 100% 10.994 14.044 12.341 18.496 13.484
Bizkaia 16,6% 56,2% 19,8% 7,4% 100% 21,8% 53,5% 19,1% 5,7% 100% 9.669 13.335 13.176 16.522 12.686

Valencia 16,4% 56,8% 10,7% 16,0% 100% 22,1% 58,4% 9,1% 10,3% 100% 5.828 7.644 9.177 12.244 7.855
Alicante/Alacant 17,2% 55,5% 9,8% 17,4% 100% 24,9% 56,1% 8,8% 10,1% 100% 4.570 6.546 7.360 11.412 6.617
Castellón/Castelló 17,1% 56,7% 9,2% 17,0% 100% 21,3% 58,0% 8,7% 12,0% 100% 6.927 8.426 9.091 12.176 8.615
Valencia/València 15,9% 57,5% 11,5% 15,1% 100% 20,5% 60,0% 9,5% 10,0% 100% 6.572 8.145 10.288 12.803 8.492

Ceuta 12,4% 58,9% 6,8% 22,0% 100% 16,7% 57,5% 4,8% 21,0% 100% 5.881 8.127 11.126 8.320 7.937
Ceuta 12,4% 58,9% 6,8% 22,0% 100% 16,7% 57,5% 4,8% 21,0% 100% 5.881 8.127 11.126 8.320 7.937

Melilla 13,3% 56,0% 5,2% 25,6% 100% 17,6% 53,8% 4,2% 24,5% 100% 5.348 7.372 8.797 7.394 7.080
Melilla 13,3% 56,0% 5,2% 25,6% 100% 17,6% 53,8% 4,2% 24,5% 100% 5.348 7.372 8.797 7.394 7.080

TOTAL nacional 16,6% 57,9% 12,6% 12,9% 100% 23,6% 56,2% 10,4% 9,8% 100% 6.708 9.835 11.546 12.599 9.543

PATRIMONIO MEDIO por cuenta de 
part ícipe (euros)

Comunidad 
Autónoma

Prov incia

PATRIMONIO CUENTAS DE PARTÍCIPES
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Provincia
Importe
(miles €)

% Provincia Número %

Madrid 16.525.728 22,9% Madrid 1.363.812 18,0%

Barcelona 11.412.732 15,8% Barcelona 1.029.104 13,6%

Valencia/València 3.538.122 4,9% Valencia/València 416.656 5,5%

Zaragoza 2.317.036 3,2% Alicante/Alacant 268.580 3,5%

Sevilla 2.025.190 2,8% Sevilla 260.734 3,4%

Alicante/Alacant 1.777.158 2,5% Murcia 259.782 3,4%

Málaga 1.771.195 2,5% Málaga 232.122 3,1%

Navarra 1.621.269 2,2% Zaragoza 202.529 2,7%

Balears, Illes 1.547.383 2,1% Balears, Illes 197.301 2,6%

Coruña, A 1.512.577 2,1% Coruña, A 167.378 2,2%

Asturias 1.492.413 2,1% Cádiz 164.403 2,2%

Murcia 1.430.270 2,0% Palmas, Las 160.932 2,1%

Tarragona 1.421.146 2,0% Santa Cruz de Tenerife 155.324 2,1%

Girona 1.340.987 1,9% Granada 149.859 2,0%

Valladolid 1.222.493 1,7% Tarragona 146.687 1,9%
Pontevedra 1.161.451 1,6% Pontevedra 146.598 1,9%

Cádiz 1.161.063 1,6% Girona 139.372 1,8%

Granada 1.100.808 1,5% Asturias 132.697 1,8%

Santa Cruz de Tenerife 1.024.251 1,4% Navarra 114.077 1,5%

Lleida 1.018.085 1,4% Córdoba 109.837 1,5%

Palmas, Las 995.956 1,4% Valladolid 107.134 1,4%

León 929.709 1,3% Almería 103.705 1,4%

Burgos 872.936 1,2% Lleida 97.836 1,3%

Cantabria 850.277 1,2% León 89.483 1,2%

Córdoba 818.190 1,1% Badajoz 89.132 1,2%

Rioja, La 790.111 1,1% Toledo 88.666 1,2%

Castellón/Castelló 762.919 1,1% Castellón/Castelló 88.555 1,2%

Toledo 685.959 0,9% Cantabria 85.801 1,1%

Salamanca 673.293 0,9% Burgos 76.715 1,0%

Almería 668.673 0,9% Jaén 76.710 1,0%

Badajoz 629.789 0,9% Ciudad Real 70.458 0,9%

Jaén 595.992 0,8% Salamanca 67.792 0,9%

Ciudad Real 563.202 0,8% Rioja, La 66.884 0,9%
Huesca 546.267 0,8% Huelva 57.817 0,8%

Cáceres 490.289 0,7% Albacete 56.292 0,7%

Albacete 437.897 0,6% Cáceres 55.494 0,7%

Guadalajara 423.667 0,6% Huesca 49.037 0,6%

Lugo 392.415 0,5% Lugo 47.675 0,6%

Huelva 383.986 0,5% Guadalajara 47.639 0,6%

Bizkaia 380.842 0,5% Ourense 44.076 0,6%

Ourense 368.127 0,5% Segovia 36.594 0,5%

Palencia 351.053 0,5% Palencia 32.376 0,4%

Teruel 333.619 0,5% Zamora 30.891 0,4%

Segovia 324.476 0,4% Bizkaia 30.021 0,4%

Zamora 291.555 0,4% Teruel 29.101 0,4%

Soria 270.507 0,4% Ávila 28.230 0,4%

Ávila 251.785 0,3% Cuenca 25.960 0,3%

Cuenca 229.615 0,3% Soria 22.131 0,3%

Gipuzkoa 208.901 0,3% Gipuzkoa 15.492 0,2%

Araba/Álava 109.802 0,2% Ceuta 12.930 0,2%
Ceuta 102.621 0,1% Melilla 12.728 0,2%

Melilla 90.122 0,1% Araba/Álava 9.150 0,1%

TOTAL nacional 72.245.908 100,0% TOTAL nacional 7.570.293 100,0%

PATRIMONIO 
Planes de Pensiones Indiv iduales

2018

CUENTAS DE PARTÍCIPES 
Planes de Pensiones Indiv iduales

2018
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Provincia
Importe 
(euros)

Navarra 14.212

Gipuzkoa 13.484

Bizkaia 12.686

Soria 12.223

Madrid 12.117

Araba/Álava 12.000

Rioja, La 11.813

Teruel 11.464

Zaragoza 11.440

Valladolid 11.411

Burgos 11.379

Asturias 11.247

Huesca 11.140

Barcelona 11.090

Palencia 10.843

Lleida 10.406

León 10.390

Salamanca 9.932

Cantabria 9.910

Tarragona 9.688

Girona 9.622

TOTAL nacional 9.543

Zamora 9.438

Coruña, A 9.037

Ávila 8.919

Guadalajara 8.893

Segovia 8.867

Cuenca 8.845

Cáceres 8.835

Castellón/Castelló 8.615

Valencia/València 8.492

Ourense 8.352

Lugo 8.231

Ciudad Real 7.993

Ceuta 7.937

Pontevedra 7.923

Balears, Illes 7.843

Albacete 7.779

Jaén 7.769

Sevilla 7.767

Toledo 7.736

Málaga 7.630

Córdoba 7.449

Granada 7.346

Melilla 7.080

Badajoz 7.066

Cádiz 7.062

Huelva 6.641

Alicante/Alacant 6.617

Santa Cruz de Tenerife 6.594

Almería 6.448

Palmas, Las 6.189

Murcia 5.506

Fuente: INVERCO e INE

*  No inlcuye EPSV en las provincias de País Vasco

Patrimonio medio por cuenta de partícipe 
2018

Cuentas de 
partícipes

Población % 

Andalucía 1.155.187 8.384.408 13,8%
Sevilla 260.734 1.939.887 13,4%
Málaga 232.122 1.641.121 14,1%
Cádiz 164.403 1.238.714 13,3%
Granada 149.859 912.075 16,4%
Córdoba 109.837 785.240 14,0%
Almería 103.705 709.340 14,6%
Jaén 76.710 638.099 12,0%
Huelva 57.817 519.932 11,1%

Aragón 280.668 1.308.728 21,4%
Zaragoza 202.529 954.811 21,2%
Huesca 49.037 219.345 22,4%
Teruel 29.101 134.572 21,6%

Asturias 132.697 1.028.244 12,9%
Asturias 132.697 1.028.244 12,9%

Islas Baleares 197.301 1.128.908 17,5%
Balears, I lles 197.301 1.128.908 17,5%

Islas Canarias 316.255 2.127.685 14,9%
Palmas, Las 160.932 1.109.175 14,5%
Santa Cruz de Tenerife 155.324 1.018.510 15,3%

Cantabria 85.801 580.229 14,8%
Cantabria 85.801 580.229 14,8%

Castilla-La Mancha 289.015 2.026.807 14,3%
Toledo 88.666 687.391 12,9%
Ciudad Real 70.458 499.100 14,1%
Albacete 56.292 388.786 14,5%
Guadalajara 47.639 254.308 18,7%
Cuenca 25.960 197.222 13,2%

Castilla y León 491.347 2.409.164 20,4%
Valladolid 107.134 519.851 20,6%
León 89.483 463.746 19,3%
Burgos 76.715 357.070 21,5%
Salamanca 67.792 331.473 20,5%
Segovia 36.594 153.342 23,9%
Palencia 32.376 162.035 20,0%
Ávila 28.230 158.498 17,8%
Zamora 30.891 174.549 17,7%
Soria 22.131 88.600 25,0%

Cataluña 1.413.000 7.600.065 18,6%
Barcelona 1.029.104 5.609.350 18,3%
Tarragona 146.687 795.902 18,4%
Girona 139.372 761.947 18,3%
Lleida 97.836 432.866 22,6%

Extremadura 144.626 1.072.863 13,5%
Badajoz 89.132 676.376 13,2%
Cáceres 55.494 396.487 14,0%

Galicia 405.726 2.701.743 15,0%
Coruña, A 167.378 1.119.351 15,0%
Pontevedra 146.598 941.772 15,6%
Lugo 47.675 331.327 14,4%
Ourense 44.076 309.293 14,3%

La Rioja 66.884 315.675 21,2%
Rioja, La 66.884 315.675 21,2%

Madrid 1.363.812 6.578.079 20,7%
Madrid 1.363.812 6.578.079 20,7%

Murcia 259.782 1.478.509 17,6%
Murcia 259.782 1.478.509 17,6%

Navarra 114.077 647.554 17,6%
Navarra 114.077 647.554 17,6%

País Vasco* 54.664 2.199.088 2,5%
Bizkaia 30.021 1.149.628 2,6%
Gipuzkoa 15.492 720.592 2,1%
Araba/Álava 9.150 328.868 2,8%

Valencia 773.791 4.963.703 15,6%
Valencia/València 416.656 2.547.986 16,4%
Alicante/Alacant 268.580 1.838.819 14,6%
Castellón/Castelló 88.555 576.898 15,4%

Ceuta 12.930 85.144 15,2%
Ceuta 12.930 85.144 15,2%

Melilla 12.728 86.384 14,7%
Melilla 12.728 86.384 14,7%

Total nacional 7.570.293 46.722.980 16,2%
Fuente: INVERCO e INE

* No inlcuye EPSV

Comunidad
Autónoma

Prov incia
dic-18

CUENTAS de PARTÍCIPES en Planes de Pensiones 
Individuales
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Metodología 

I. Fuentes de información: Entidades Gestoras de Fondos de Pensiones (patrimonio y partícipes de Planes 
de Pensiones Individuales por CC.AA. y provincias), INE (datos de población y PIB por comunidades y 
provincias), Seguridad Social (pensión media de jubilación por Comunidades para pensiones 
contributivas en vigor). 
 

II. La información facilitada por las Gestoras de Fondos de Pensiones nacionales representa el 95,1% del 
patrimonio total y el 94,6% del total de cuentas de partícipes a 31 de diciembre 2018. Los resultados se 
presentan elevados al 100%. 
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